## DE SACRIFICIIS IN CAENA.

istam, & suscipe ipsam, ad super caeleste tuum sacrari- cc  
 um, memento ut bonus & clemens, offerentium, & Nota, offerentes  
non offerent.  
 pro quibus obtulerunt. Item. Tua ex tuis tibi of- cc  
 ferimus secundum omnia & per omnia. Te glori- cc  
 ficamus, te benedicimus, tibi gratias agimus, te dep- cc  
 camur. Et rursus. Exhortatio Diaconi: Pro ob- Vide quid offerre  
sacerdotis.  
 latis & sanctificatis praeciosis donis deprecemur Do- cc  
 minum. Responso populi: Dñe miserere. Preca- cc  
 tio Diaconi: Ut clementissimus Dñs noster, qui ac- cc  
 cipit ipsa in sanctum & supercaeleste, ac intellectuale cc  
 suum altare, in odorem suauitatis spiritualis, remittat cc  
 uicissim uobis diuinam gratiam, & donum sanctissi- cc  
 mi spiritus, Dominum deprecemur.

*De oblatione hymni & glorificationis.*

Qui dignatus es nos humiles & indignos famulos cc  
 tuos, etiam hac hora astare in conspectu gloriae tuae, cc  
 sancti altaris tui, & offerre tibi debitam adorationem cc  
 & glorificationem, Idem Domine suscipe ex ore no- cc  
 stro peccatore, ter sanctum hymnum, & respice nos cc  
 in bonitate tua &c.

*De oblatione uero precum.*

Gratias agimus tibi Domine Deus uirtutum, qui cc  
 dignos fecisti nos assistere nunc quoq; sancto tuo al- cc  
 tari, & supplices esse miserationibus tuis pro nostris cc

reatibus, & populi ignorantia, suscipe De<sup>9</sup> preces nos-  
 tras, fac nos dignos fieri, ut offeramus tibi supplica-  
 tiones, & deprecationes, & sacrificia incruenta p<sup>o</sup> cum-  
 cto populo tuo. Item in alia prece.

*Sacrificium laudis* Domine Deus omnipotens, solus sanctus, qui sus-  
 cipis sacrificium laudis ab inuocantib. te in toto cor-  
 de, suscipe etiam nostras peccator<sup>um</sup> preces, & admo-  
 ueas sancto tuo altari, & idoneos facias nos ad offe-  
 rendum tibi munera & sacrificia spiritualia p<sup>o</sup> peccatis  
 nostris, & populi ignorantia, & dignos facias nos in-  
 uenire gratiam in conspectu tuo, ut fiat acceptum sac-  
 crificium nostrum, & inhabitet spirit<sup>9</sup> gratia tua op<sup>o</sup>  
*Super munera* timus super nos, & super apposita munera ista, & sup  
 omnem populum tuum. Vbi nunc munera ista, ubi  
 maxime in uestris Missis priuatis omnis populus?

De oblatione totius sacri ministerij, quod sacerdos  
 ad mensam Domini exhibet.

Offerimus praeterea tibi hoc rationale & incremen-  
 tum ministerium, id est, λαγίσαν, & rogamus, & prece-  
 mur, & supplicam<sup>9</sup>, mitte spiritum sanctum sup nos,  
 & haec proposita dona. Vbi proposita dona?

De oblatione nostri ipsorum in caena Domini.

Cap. VI.

De hac scripsit D. Augustinus de ciuitate Dei, libro  
 decimo

## IN CAENA DOMINI.

decimo, capite .vi. Hoc est, inquit sacrificium, Christi  
 stianoꝝ, multi unum corpus sumus in Christo: quod  
 etiam sacramento altaris fidelib. noto frequentat Ec-  
 clesia, ubi ei demonstrat, quod in ea oblatione qua  
 offert, ipse offeratur.

Quod totum caput lege Latome, & uidebis, quæ  
 Ecclesiæ Dei agnoscant uera sacrificia.

Porro de offerendis & sacrificandis hominib. Deo  
 per sacrum Euangelij ministerium, quod in uera cæ-  
 nâ Dominicæ administratione summa religione præ-  
 dicatur cum uerbis, cum .S. symbolis, disce a p̄claro  
 illo talis sacrificij sacerdote, Paulo scribente hæc Ro-  
 manis. Admonui uos per gratiam quæ data est mihi  
 a Deo, ad id, ut essem minister, id est, *λεϊτουργός* Iesu  
 Christi ad gentes, & administrarem eis ceu sacerdos  
 rem sacram, & sacrificium, Euāgelion, *ἡεραγεῶν τὸ εὐαγγ-*  
*ῆλιον τοῦ θεῦ*, ut esset oblatio, id est, *προσφορά* gentium  
 accepta & sanctificata per sp̄m sanctum. Omnis .n. &  
 uerborꝝ & sacramentorꝝ Christi administratio in hoc  
 unum instituta est, & exhiberi debet, ut q̄ plurimi ab-  
 stracti sibi, abstracti mundo, erepti potestate satanæ,  
 cōsecrēt & addicant Dño, quo mortui sibi & mūdo,  
 ipsi Dño uiuant, ad salutem gloriæ ipsiꝝ, & iam ipsi se  
 ipsos, Deo consecrent hostiam uiuam, acceptam &  
 gratam Deo, Rom. xii.

## DE OBLATIONIBVS

De sacrificio totius Sac. Ministerij in administratione  
 cænæ Dominicæ. Cap. VII.

Hoc ministerium. S. Patres plerumq; omnes, pro  
 sacrificio uocarunt & oblationem, propterea quod  
 iam memorata oblationum & sacrificiorum genera  
 omnia in legitima administratione cænæ Dominicæ  
 concurrunt, simulq; exhibentur, atq; offeruntur Deo  
 patri, filio, & spiritui sancto. Sacrificium enim quasi  
 sacrum factum interpretati sunt, ut testatur Gregorius  
 us quidam. i. q. i. Mihi.

S. Patrum alij ce-  
 lebrationem. S. cænæ  
 sacrificium uo-  
 cant, propter fide-  
 lium oblationes.

In hac uero appellatione, alij. S. Patrum precipue eo  
 spectarunt, quod ad hanc Eucharistiæ celebrationem  
 fideles præter sacrificia precum & laudum, oblationes  
 etiam rerum solenniter adferebant, & Domino conse-  
 secrabant. Inter hos Ireneus fuit, qui propter has ipsas  
 oblationes scripsit. Celebrationem cænæ Dñicæ  
 esse purum illud Ecclesiæ sacrificium, quod Domino  
 omni in loco offerendum prædixit Maleach. i.

Alij propter com-  
 memoracionem &  
 exhibitionem sac-  
 rificij Christi.

Alij autem Patrum respexerunt in usu huius uo-  
 cis maxime ad sacrificium & oblationem Christi ipse  
 us factam in cruce, quæ in sacra scilicet cænæ celebra-  
 ri & exhiberi debet, & uerbis & sacramentis.

Noua genera oblationum Græcorum.

Caput VIII.

Offerunt

Offerunt præterea Græci etiam incensum: De quo ita precantur.

Incensum tibi offerimus Christe Deus, in odorem suavitatis spiritualis, quam suscipe Dñe in sanctum & supercoeleste ac intellectuale tuum altare, & repende nobis opes misericordiæ tuæ, & miserationes tuas.

Recentiores Græci quondam etiam symbolicam sacrificandi rationem suæ liturgiæ coeperunt præmittere. Vt sacerdos in pane lanceola signum crucis insingat, & deinde in quatuor partes p signata cruce scindat: & quadam ex liij. Iesaiæ dicat, ut: Tanq̄; ovis ad occisionem ductus est. Et: ut agnus mansuetus coram tondeute se obmutescens, sic non aperiet os suum &c.

Ex his itaq; locis Canonis Græci uides Latome, genera rerum oblatarum quinque numerari: Munera fidelium ad mensam Dñi collata, Laudes Dei, preces, totumq; ministerium administratæ cænæ, & incensum. Vltimum, quadam symbolica mortis Christi in pane representatio est instituta humanitus & ignota ueteribus. Oblati a sacerdote Christi, uel corporis, ac sanguinis eius nulla usq; fit mentio. Id quidem orat apud Græcos sacerdos, ut Dñs idoneum se faciat ad stare sanctæ mensæ suæ. καὶ ἵκετο ἑνὸς αἵματος, id est, consecrare,

uel sacra operatione exhibere corp<sup>o</sup> & sanguinē Dñi, de offerendo autē eo, nullum uerbum fit. In ea ipsa p̄ce sacerdos etiam orat ut Dñs dignari se uelit, offerre, sed non corpus & sanguinem Dñi, quæ nondum consecrata sunt, sed dona a fidelibus collata. Ait. n. hæc dona: Subjicit quidem ibi: & de oblatione Christi ipsum, sed huius offerentem confiteor sacerdos esse Christum ipsum, non se: Ait enim, T u. n. o Christe Deus noster es offerens, & is qui offertur, & qui suscipit, & qui distribuitur, & tibi gloriam damus cum patre & c. Ita nec Dionysius in sua descriptione sacræ cænæ, & ad ministrandæ Eucharistiæ usquam meminit Christum offerri a sacerdote, Tribuit autē sacerdoti <sup>u. n. o</sup>, id est, celebrare D. laudib. beneficia Christi: & <sup>regis</sup>, id est, sacro ministerio corpus & sanguinem Dñi exhibere.

Ex his potest quiuus Christianorū cognoscere, quæ & quot genera oblationū & sacrificiorū Ecclesia iam inde ab initio agnouerit, offerreque & sacrificare studuerit, Christum nimirum ipsum, eius passionem, corpus & sanguinem eius, preces, gratiarū actiones, & laudes Dei, ipsam cænæ Dñicæ administrationem, populū Christi, & munera eius, quib. subleuabāt egeni, & sustentabant. S. Ecclesiæ ministeria, ministeriorūque instrumenta. Nunc ostendendum est, & quid. S. Patribus signat.

significavit hæc ipsa sacrificia, & has oblationes offerre & sacrificare, quanquam istud fere & ex ijs. S. Patrum sententijs, quas iam tractauimus, bona ex parte explicatum sit.

Quid S. Patres per offerre & sacrificare intellexerunt. Cap. IX.

Offerre in cæna Dñi, & sacrificare, significabat. s. Patribus, in genere quidem, ea quæ offerebāt, quasi in conspectum Dei & Ecclesiæ, ad gloriam Dei, & Ecclesiæ ædificationem p̄ Christum Dñm p̄ferre, gratias Deo de illis agere, salutarem eorū usum orare, in eūq; usum deputare, & pie usurpare, Id uero quod dico, ceu in conspectu Dei oblata p̄ferri, intelligendum est, q̄tum attinet ad ipsos offerentes, & p̄sentem Ecclesiam, Deo .n. p̄ se omnia, ut in manu, ita & in oculis semper sunt. Verum cum offerrent sancti suas oblationes, iam eas esse dona Dei, & esse quoq; in manu & in conspectu Dei, religiosius considerabant, de eisq; gratias Deo p̄ Christum Dñm agebant religiosi⁹, eaq; iam uelut e manu Dei suscipiebant, & sua quoq; professione gloriæ Dei, diuinisq; usibus ( ut Irenei uerbo utar ) decernebant, deniq; in hunc usum sanctificari ea sibi precabantur, ac etiam usurpabant, seseq; iuxta Deo in omne obsequium sistebant & consecrabant.

Hæc

Quid offerre in genere.

## LIB. II.

## OFFERRE ET SACRIFICARE

Hæc omnia in oblatione pia donorum Dei con-  
neri, cum ex multis alijs D. scripturæ locis, tum ex  
eo, quod præceptum legimus ueteri populo de offe-  
rendis primitijs & decimis Deut. xxvi. admodum  
clare licet agnoscere. Eo enim loco legimus Domi-  
num præcepisse primitias & decimas in locum religio-  
nibus consecratum deferre, & sacerdoti contradere,  
coramq; illo cõmemorare Dei beneficia in populum  
Israel uniuersum collata: maxime uero redemptionem  
a seruitute Aegyptiaca, & introductionem in terram  
promissam, hoc est, liberationem ab omni supstitio-  
ne, & impietate, & consequentibus hæc malis omnia-  
bus, cooptationemq; in populum Dei p̄ traditam le-  
gem Dei, & p̄dicationem promissi Christi, quam co-  
optationem necessario semp̄ consecrat̄ omnis bene-  
dictio Domini, tam in temporalibus rebus q̄ in spi-  
ritualib. Tum adorare ibi, hoc est, gratias agere Deo  
pro his beneficijs, & usum illoꝝ salutarem, ac omnis  
uitæ precari. Deniq; frui illis coram Domino, & cõ-  
municare ea leuitis ministris sanctæ doctrinæ, & cõ-  
gruis, pupillis, uiduis, atq; adeo omnibus ista benigni-  
tate egentibus. His itaq; actionibus constabat uera  
& grata Deo offerendi religio, in populo ueteri, nec  
nunc potest ei p̄bari alia, idem .n. De<sup>9</sup> est, nec mutari  
ut nos.

*Confessio & com-  
memoratio benefi-  
ciorum Dei inter  
offerendum faci-  
enda.*

*Gratiarum actio.*

*Communicatio  
oblationum.  
Oblationes distri-  
buendæ doctoribus  
populi & egentib.*

In sacrificijs maclatarum hostiarum fuit præterea *Ratio hostiarum*  
 representatio, & cõmunicatio mortis Christi, sicut & *qua maclabatur*  
 in nostra Eucharistia, quanq̃ in hac ea tantum uer=  
 bis, non etiam symbolis prædicetur. Symbola enim *In ueterum sacrifi-*  
 panis & uini, id est, cibi & potus, id magis admonent, *cij mors Christi q̃*  
 quod Dñs est nobis cibus & potus uitæ æternæ, quo *fruitio per symbo-*  
 alimur scilicet & corroboramur in uita Dei, sicut in *la apertius signis*  
 ueterum hostijs mors Christi representabatur aperti=  
 us maclatione pecudum, & effusione sanguinis illar̃ *ficabatur, in nostris*  
 circa altare, q̃ cibatio & fruitio eius. In holocaustis, n. *contra*  
 nihil de sacrificatis carnibus inter uel sacerdotes, uel  
 offerentes Laicos distribuebatur, quod tamen fiebat  
 in sacrificijs pacificis. Visum enim Domino fuit, ut  
 per solito precio salutis nostræ, id nobis in sacramen=  
 tis nostris per symbola plenius exprimeretur, quod  
 nobis morte Christi perfectum & impetratum est: ut  
 Christi scilicet caro nobis sit uere cibus, & sanguis ei⁹  
 uere potus.

Eandem uero offerredi & sacrificandi, uel etiam cõ=  
 secrandi res aliquas Deo, religionem uidem⁹ exhibi=  
 tam a rege Salomone, cum Domino templum quod  
 edificauerat, consecrauit .i. Reg. viij. & .ii. Paralip. vi.

Nam primum hic rex in ea dedicatione celebra=  
 uit Dominum, qui populo quietem, & se dedisset pa=  
 Y tri

## LIB. II.

## OFFERRE ET SACRIFICARE

tri suo successorem, atq; omnia quæ illi promiserat de templo ædificando, tam magnifice præstitisset: hoc est, laudauit Dominum, qui populo utramq; politiam, & religionis, & uitæ ciuilibis iuxta promissa sua per Messiam suum tam præclare constituisset, & ornasset. Adeoq; gratias egit potius Deo, quod ille templum suum ipsi, & populo per ipsius ministerium donasset, quam templum obtulit Deo.

Deinde confessus, quod nec coeli cœlorum Deum capere possint, id est, quod maiestas infinita Dei, nulli omnino queat loco ita addici & concludi, ut non ubiq; sese exhibeat, coliq; uelit: orauit, ut non præsentiam misericordiæ suæ in eo templo ita uellet exhibere populo, ut eam populus cognitam & exorantam, & ibi, & ubiq; coleret uera & perpetua pietate. Eamq; orauit namini, & miserationis diuinæ præsentiam, ut esset primum in populo metus diuini iudicij, & ultionis contra peccata. Tum fiducia certa, & ueritatem peccatorum exorandi, & opem Dei contra omnia mala propulsanda, & benignitatem eius in bonis omnibus sibi conferendis, impetrandi. Deniq; doctrina efficax, qua cor populi ad Deum potenter inclinaretur, ita ut liberet ei ambulare in omnibus uis Domini.

Hac uero oratione, quid Salomon fecit aliud, q̄ sanctificari templum a Deo orauit ad usum salutarem, uere religionis. Tum adhortatus est populum, ut uellet cor habere p̄fectum cum Domino Deo suo ad obseruandum ceremonias eius, & custodiendum præcepta eius, deniq; sacrificia fieri maxima curauit, quo templum ad diuinū usum iam initiabat, & usurpabat, exhibens scilicet in eo cum precibus doctrinam, & sacrificia.

Hac qui recte omnia expendat, uidebit Salomonem offerendo, & dedicando templum Domino, nihil aliud egisse, quam celebrasse Dominum ob beneficia sua, & templum magis a Deo datum ipsi, & populo, quam ab ipso oblatum Deo agnouisse, tum salutarem templi usum orasse, docuisse, & incepisse, simulq; sese & populum Deo obtulisse, & consecrasse, in omnem obedientiam uerbi eius.

Vel ex his itaq; duobus scripturæ locis, ut cætera quæ plurima sunt, præteream, abunde cognoscitur, quid illud offerre & sacrificare fuerit, quod Deus ipse populum suum docuit, & ab eo gratum habuit. Nam certum est .S. Ecclesiæ patres quicquid oblationum & sacrificiorum uel uerbis, uel reb. in usum Ecclesiæ traduxerunt, id omne mutatos esse ab eo offerendi,

& sacrificandi ratione, & religione, quæ tradita a Deo fuit populo Israelitico, & est ab eo pie obseruata, & præstita. Haud potest igitur esse dubium, sanctos Ecclesiæ patres, quibus de sacrificijs & oblationibus prædicant, eandem omnino offerendi, & sacrificandi rationem atq; religionem (sicut nec aliam approbari Deo posse sciebant) eis, uerbis suis & oblationibus tradere, & exhibere uoluisse.

*Quæ Christi sacrificandi ratio in S. cæna.*

*Cap. X.*

**I**duero, & ex eo euidenter concluditur, quod cū D. Cypriano, ceteri etiam patres agnouerunt, sacrificium scilicet cænae Dominicæ, tunc uerum & plenum offerri in Ecclesia Deo patri, si sic offerat, secundum quod ipsum Christum uidemus obtulisse. Quid autem fecit Dominus, cum ipse summus sacerdos Dei patris sacrificium Deo patri in sua S. Cæna primus ipse obtulit, Pane & uino, donis Dei, in manusumptis, ac ita ceu in conspectum Dei, & eius suæ Ecclesiæ, quam tum collectam apud se habebat, prolatit, egit gratias patri. Et in salutarem usum sacramenti discipulis exhiberet, & beatam sui cõmemorationem excitaret, & sanciret, sanctificauit, & distribuit, ad iuncta

## QVID SANCTIS PATRIBVS.

iuncta doctrina, precibus & hymnis.  
 Hinc Ireneus de sacrificio canæ recte scripsit. Of-  
 ferimus enim ei, quæ sunt eius, congruenter cõmuni-  
 cationem, & unitatem prædicantes carnis & spiritus.  
 Item: Offerimus aut ei, non quasi indigenti, sed grati-  
 as agentes donationi eius, & sanctificantis creaturam.

Omnis itaq; quarumlibet rerum pia oblatio, & sa-  
 crificium in eo cõsistit ut donis Dei, ceu in conspectu  
 Dei & Ecclesiæ platis & oblatis, gratias de eis sacer-  
 dos pro fidelibus agat, celebret Dei benignitatem in  
 Christo Domino, & oret illis cum incremento fidei,  
 salutarem reꝝ omnium usum, in eumq; ea dona sta-  
 tim usurpet. In conspectum inq; Dei oblatis & prola-  
 tis, quod ad nos attinet, ipsi enim Deo in conspectu  
 sunt omnia, id autem cum nos non semper confide-  
 remus in oblatione donorꝝ eius, huius nos ipsos pe-  
 culiariter admonemus, & profiteamur quod ea nobis  
 Dei benignitate sint donata, sint & maneant dona  
 Domini pposita semper conspectui eius, quibus nos  
 uti nunq; deceat, nisi cum & ipsi Domino nos sisti-  
 mus, & coram ipso in omni uia, quam ipse mandauit,  
 ambulamus, eiq; seruiamus, & ad hoc solum dominio  
 eius utimur, ut hanc piam considerationem & pro-  
 fessionem Dominus in populo suo ueteri excitaret,  
 Y iij institu-

LIB. II.

OFFERRE ET SACRIFICARE

instituit ei symbola תרומה ותנופה, id est, elevationis donorum, & uentilationis in quatuor partes mundi.

Quid fuerit .S. Patribus offerre in singulis oblationum generibus. Cap. XI.

Porro quia uaria sunt, quæ ueteres offerebant, & sacrificabant, certius uideri potest, quid illi intellexerint per offerre & sacrificare, cum id considerat in singulis generibus rerum oblatarum.

Quid autem ipsis significarit offerre & sacrificare, quintum genus oblatarum reze, dona scilicet & munera fidelium, dictum iam satis est.

Quid offerre populum.

Nec potest obscurum esse, uel ex loco Pauli supra adducto, quid illis fuerit offerre, quartum genus oblationum, populum scilicet fidelem, Nimis doctrina, & exhortatione uerbi Dei, precibus, & gratiarum actione, denique & sacramentorum dispensatione, populum Christo Dño in omne obsequium pietatis consecrare, & addicere.

Ita satis etiam explicatum est, quid .S. Patres intellexerint, per offerre tertium genus oblatarum reze, id est, gratiarum actionis, & laudum Dei, precum, & ipsius denique .S. ministerij totius, quod in exhibenda cana Dñi præstatur, Celebrare scilicet coram Ecclesia laudes Dei

Dei, & gratias Deo p̄ beneficijs eius agere, ueniamq; peccatorū incrementum fidei, & benedictionem Dñi in rebus omnibus populo Dei orare. Deniq; ipsam cenā Dominicæ celebrationem, & dispēstationem ad gloriam Dei, & salutē Ecclesiæ iuxta institutum Dñi p̄ exhibere, & administrare.

*Quid sacrificare  
preces, laudes Dei,  
& ipsam cenā ce-  
lebrationem*

Ita nec de secundo genere oblationum & sacrificiorū, de sacrificio & oblatione panis & uini in usum sacramenti, potest esse dubium, quin .S. Patres p̄ illud & sanctificare ea uerbis Dñi in sacramenta corporis, & sanguinis Dñi, iuxtaq; mandatum Dñi fidelib⁹ ad commemoracionem Dñi faciendam, & ad cōmuniōnem Christi plenius percipiendam, dispensare.

*Quid offerre & sa-  
crificare panem &  
uinum*

*Quid sacrificare & offerre Christum.*

Cap. XII.

Primum uero gen⁹ sacrificij & oblationis, quid .S. Patrib. fuerit, sacrificium scilicet Christi ipsius, & passionis eius, id est, corporis & sanguinis eius, plurib. forsan explicandum est. Consideret ergo primum quod D. Augustinus de hoc sacrificio scripsit contra Faustum li. xx. cap. xviii.

*Quid offerre Chris-  
tum*

Hebræi autem in uictimis pecorū, quas offerebāt Deo, multis & uarijs modis, sicut re tm̄ dignum erat, prophē-

prophe-

LIB. II.

Q V I D O F F E R R E E T S A C R I F I C I U M

*Nota quam Christus obiuit.*

*Nota, iungi oblationem & participationem corporis & sanguinis Christi.*

prophetiam celebrat futura uictimae, quam Christus obtulit. Vnde iam Christiani, peracti eiusdem sacrificij memoriam celebrant, sacrosancta oblatione & participatione corporis & sanguinis Christi. Huius sacrificij caro & sanguis ante aduentum Christi purissimarum similitudinem promittebatur, in passione Christi, per ipsam ueritatem reddebatur: post ascensum Christi per sacramentum memoriae celebratur. & ibidem cap. xxi.

*Libro de doctrina christiana. ij. ca. ix*

Hic uides offerre hoc sacrificium Christi, atque Christum ipsum Augustino idem esse, atque celebrare, hoc est, uerbis & sacramentis predicare, atque exhibere memoriam Christi, & mortis eius. Vnde alibi sacramentum hoc uocat celebrationem corporis & sanguinis Domini. Idem scripsit in Psal. lxxviii.

*Cui Christus offerretur.*

Etenim fratres mei, ecce innouauit nos Christus, donauit nobis omnia peccata, & conuersi sumus. Si obliuiscamur quid nobis donatum est, & a quo donatum est, obliuiscimur munus salutaris. Cum autem non obliuiscimur munus salutaris, nonne quotidie nobis Christus immolatur? Et semel pro nobis Christus immolatus est, cum credidimus, tunc nobis suis cogitatio, modo autem reliquiae cogitationis sunt, quae meminimus, quis ad nos uenerit, & quid nobis donatum uerit.

## CHRISTVM IN CAENA.

uerit, ex ipsis reliquijs cogitationis, id est ex ipsa me-  
 moria, quotidie nobis sic immolatur, quasi quotidie  
 nos innouet, qui prima gratia sua nos innouauit.

Vide, Christum, dicit hic uir Dei, immolari in sacra  
 cena, sed nobis, nō patri, & ex ipsa memoria, hoc est,  
 ut ipse hoc interpretatur, ex eo quod ibi cōmemorat  
 quis ad nos uenerit, & quid nobis donauerit, non ex  
 intentione & facto sacerdotis.

Verum in libro .ij. quæstionum Euangelicæ ca.  
 xxxij. adscripto Augustino, ubi tractatur parabola  
 de filio prodigo, scribuntur hæc uerba.

Et istæ epulæ, atq; festiuitas nunc celebrantur per  
 orbem terrarum Ecclesia dilatata, atq; diffusa, uitulus  
 enim ille in corpore & sanguine Dominico offertur  
 patri, & pascit totam domum.

Hic prædicatur sacrificium corporis, & sanguinis  
 Domini offerri patri ad gratulationem de filio per-  
 duto, & iam restituto, unde tota Dei domus Ecclesia  
 reficitur.

Eadem ratio sacrificandi Christi pulchre explica-  
 tur, cap. xvij. libri qui fertur D. Augustini de fide ad  
 Petrum.

Firmissime, inquit, tene, & nullatenus dubites ip-  
 sura unigenitum Deum, uerbum carnem factum se

LIB. II.

QVID OFFERRE ET SACRIFL

- » pro nobis obtulisse sacrificium, & hostiã Deo in odo-  
 » rem suauitatis, cui cum Patre, & spiritu .S. a Patrie-  
 » chis, prophetis, & sacerdotibus tempore ueteris sacra-  
 » menti animalia sacrificabant, & cui nunc, id est, tem-  
 » pore, noui testamēti cum Patre & spiritu sancto, cum  
 » quibus illi est una diuinitas, sacrificium panis & uini,  
 » in fide & charitate sancta Ecclesia catholica per unie-  
 » uersum orbem terræ offerre non cessat. In illis enim  
 » carnalib. uictimis figuratio fuit carnis Christi, cum  
 » pro peccatis nostris, ipse sine peccato fuerat oblatu-  
 » rus, & sanguinis quem erat effusus in remissionem  
 » peccatorum nostrorum, in isto autem sacrificio gra-  
 » tiarum actio, atq; commemoratio est carnis Christi,  
 » quam pro nobis obtulit, & sanguinis quem pro no-  
 » bis idem Deus effudit.

In hac confessione uides, sicut & in prius addu-  
 ctis locis Augustini, unam esse hostiam, qua pater  
 & nobis, & ueteribus sanctis est placatus, ipsam Chris-  
 ti carnem, sed per ipsūmet filium Dei in cruce semel  
 pro electis omnibus immolatam, qua perficit sanctis-  
 ficatos iugiter, Eamq; representatam esse, & celebra-  
 tam suo modo in sacrificijs ueterum: exhiberi quoq;  
 & prædicari in nostro sacrificio cana Dominica, In  
 quo Christo ipsi cum Patre & spiritu .S. sacrificium  
 panis

Vide, Christo Do-  
 mino in cana of-  
 fertur, non Christus  
 ipse.

## CHRISTVM IN CAENA.

panis & uini offerimus in fide & charitate, sicut tempore ueteris testamenti & Patriarchæ, Propheta, & sacerdotes sacrificarunt sua animalia: Tamen p hoc tanto beneficio, q̄ filium suum Deus, & cum eo omnia donauit, q̄ etiam filius nos ab æterna morte in uitam æternam morte sua uoluit tam libenter restituere, gratias patri, & filio agimus, tantam ei⁹ in nos misericordiam & charitatem celebrantes. Quemadmodum & ueteres, gratias agebant Deo p̄ p̄missio Christo, & hanc tantam eius in humanum genus charitatem p̄dicabant. Recte itaq; & clare admodum docet ista cōfessio, quid sit offerre Christum, uel carnem eius & sanguinem in sacra cæna, cum ait: In isto, in sacrificio cænae Dominicæ gratiarum actio, atq; commemoratio est carnis Christi, quam pro nobis obtulit, & sanguis quem p̄ nobis idem Deus effudit.

*Offerre carnem Christi est commemorare immolatam pro nobis, q̄ donatam in cibum uitæ æternæ. & gratias de eo beneficio agere.*

Idem & cæteri sancti patres intellexerunt, si quando Christi ipsam offerri & sacrificari in sacra cæna scripserunt, cuius rei multa possunt adferri testimonia, sed ne nimium immoremur in p̄banda re, quæ p̄ se satis nota est, ihs qui libros .S. Patrum legerunt, uno duntaxat testimonio Cyrilli adducto, transibo ad ea, quæ ad hanc disputationem restant. Cyrillus itaq; in Epistola quadam contra Nestorium sic scripsit:

Z ij Annun-

LIB. II.

Q V I D O F F E R R E E T S A C R I F I C I U M

- » Annunciantes enim eam, quæ secundum carnem
- » mortem unigeniti filij Dei, hoc est, Iesu Christi, & ex
- » mortuis resurrectionem, inq; cœlos assumptionem,
- » confitentes incruetum in Ecclesijs pficimus cultum,
- » accedimusq; ad mysticas benedictiones, & sanctifica-
- » mur, efficimurq; participes sanctæ carnis, & preciosi
- » sanguinis nostri omnium seruatoris Christi.

Hic perspicue uides sacrificium uel cultum cœnæ  
 Dominicæ siue sacrificium Christi, quod in cœna eius  
 perfici debet, Ecclesiæ Christi tempore Cyrilli nihil  
 fuisse aliud, quam annũciare & confiteri mortem, res-  
 surrectionem, & in cœlos ascensionem Dñi, ac myste-  
 cas adire benedictiones, & participes fieri sanctæ car-  
 nis & preciosi sanguinis nostri omnium seruatoris  
 Iesu Christi. Vel ex his ergo locis, quis non  
 uideat .S. Patribus offerre in cœna Domini carnem  
 & sanguinem Christi, adeoq; Christum ipsum, nihil  
 fuisse aliud, q̃ gratiarum actionem, & commemorat-  
 tionem carnis & sanguinis Christi, ita ut Dominus  
 eiusdem corporis & sanguinis Domini communica-  
 tione? Celebrare scilicet uerbis, atq; exhibere sacris  
 symbolis ipsum, ut unicum, & redemptorem, & ser-  
 uatorem nostrum, propter peccata nostra mortuum, & res-

## CHRISTVM IN CAENA.

& redituum ac regnantem in caelis ppter iusticiam nostram: praedicare, & distribuere carnem eius, & sanguinem, cum ut hostiam expiatem peccata nostra, & confirmantem foedus gratiae, ac testamentum adoptionis, tum ut uere cibum, uereq; potum uitae aeternae.

Ecquid possit, uel aliud, uel ampli<sup>9</sup> facere de Christo Dño offerendo sacerdos? Sistere eum patri hostiam salutis p nobis: quod Colonenses perperam arripuerunt. At ille ad dexteram patris exaltatus, & sedens perpetuo sistit, & exhibet nos patri. Rogare patrem, ut sacrificium filij factum habeat gratum? At propter hoc ipsum sacrificium, quia gratis. habet patrem, gratos nos facit in dilecto filio suo. Quid igitur comminisci omnino potestis, quod sacrifici uestri offerendo, & sacrificando Christum, & eius passionem facere queant aliud, q̄ ea quae Christus Dominus factus est, fecit, & tulit pro nostra salute, facturumq; se promissive, cum uerbis, tum sacramentis in gloriam patris religiose celebrare, & exhibere fidelibus.

Hactenus de eo, quid. S. Patribus significarit, & sumit offerre in. S. caena & sacrificare, siue Christu Dominum ipsum, & eius passionem, id est, corp<sup>9</sup> & sanguinem eius, cum pro nobis in cruce immolata, tum in caena in salutem fidelium in cibum potumq; uitae aeternae

*Prestigiū Colonicū*

*Quid sit offerre Christum patri*

LIB. II.

SACRIFICIUM CAENE OFFERRI

eternæ cōmunicanda, & sumenda, siue panem & uinum, in sacramenta cōmunicationis Christi sanctificanda, & populo fideli distribuenda, siue gratiarum actiones, laudes Dei, & preces, siue ipsum totum misterium in .S. cæna administranda, siue populum electoꝝ Dei, siue deniq; munera, & dona fidelium.

*Sacrificium cænae Dominicæ offerri & Deo & Ecclesie. Cap. XIII.*

Hic uero nec illud forsan prætereundum est, quo .S. Patrum sermones de sacrificijs plenius intelligantur, quod illi sacrificium Cænae Dniicæ dixerunt offerri, non solum Deo patri, imò ipsi etiam filio & spiritui .S. tum etiam Ecclesie, atq; ijs fidelibus, quibus sacra cæna administratur. Cum uero dicunt se obtulisse, & sacrificasse hoc sacrificium Deo Patri, uel etiam Patri, filio, & spiritui sancto, nihil intelligunt aliud q̄ id se obtulisse, & sacrificasse ad laudem & gloriam Dei, ad celebrandam misericordiam & bonitatem Dei, exhibitam nobis in Christo Domino nostro. In confesso enim est, & .S. Patres id passim prædicant, ut, & ex dictis D. Irenei de sacrificijs, quæ supra adscripsimus, liquet, Deo dari a nobis nihil posse, Vnde Psalmo: Quid rependam Domino, pro omnibus, quæ mihi retribuit: Calicem salutarem accipiam,

## ET DEO ET ECCLESIAE.

cipiam, & nomen Domini inuocabo. Vota mea Domino reddam coram omni populo eius, ut eum scilicet toti populo pro uirili mea celebrem & prædicem. Vnde probe in illa confessione quæ est ex libro de fide ad Petrum supra adscripta, ponitur, quod sancta Ecclesia sacrificium panis & uini in fide & charitate ipsi unigenito filio cum patre & spiritu sancto, offerre per uniuersum orbem non cessat. Celebratur enim in hac ceremonia tota Trinitas, Pater, Filius & spiritus sanctus.

At cum .S. Patres scribant, sacrificium cænæ Dominicæ etiam offerri Ecclesiæ per ministros suos, uel ex illo D. Augustini dicto in Psalmo septuagesimo quinto, quod item superius est adscriptum, satis intelligitur: Scribit enim Christum in sacra cæna ex memoria immolari nobis. Quo sensu & D. Cyprianus dixit in sermone de lapsis, ubi solennibus impletis calicem Diaconus offerre præsentibus cœpit. Deinceps illud quoque expendendum est, quid .S. patres intellexerint, cum dixerunt se, siue sacram cænam, siue alia sacrificiorum genera offerre, & sacrificijs pro uiuis & defunctis, & quid his oblationibus, & sacrificijs commodare utrisque uoluerint.

Quid

**LIB. II.**

**QVID OFFERRE ET SACRIFL.**

Quid .S. Patres intellexerint, & efficere uoluerint, cum dixerunt se offerre, & sacrificare pro uiuis, & mortuis. Cap. XIII.

Quo autem hæc, ex ipsis sanctoꝝ patrum dictis exactius cognoscantur, & illud obseruandum est: offerre pro aliquo ita simpliciter dictum, aliquando .S. Patribus, aliud significare, q̄ celebrare p̄ aliquo sacrificium. Hoc enim fere de tota cænæ administratione dixerunt, illud etiam de collatis a fidelibus oblationibus. At quia hæc nunq̄ offerebantur religiosius & benignius, q̄ tempore .S. Eucharistiæ, & ad altare Dñi, non raro pro eodem apud .S. Patres utraq̄ locutio usurpatur. Hæc cognoscere licet ex ijs, quæ D. Cyprianus Epistola ix. li. i. scripsit ad Presbyteros, Diaconos, & plebem, quæ erat Furnis.

» Quod Episcopi, inquit, antecessores nostri religiose  
» considerantes, & salubriter prouidentes, censuerunt,  
» ne quis frater excedens, ad tutelam, uel curam, clericorum  
» cum nominaret: ac si quis hoc fecisset, non offeret p̄  
» eo, nec sacrificium pro dormitione eius celebraretur.  
» Neq̄ enim ad altare Dei meretur nominari in sacrificio  
» dotum prece, qui ab altari sacerdotes, & ministros suos  
» os Leuitas auocare uoluit.

*Offerri pro aliquo  
& nominari eum  
in oblatione idem.*

Hic tria consideranda sunt, Primum illud: Non offerre

## PRO VIVIS ET MORTUIS.

offerretur pro eo, Id enim dictum est de communibus fidelibus oblationibus, quæ conferebantur sæpe ad funera, etiam sine Cæna Dñi. Sicut Canone quodam postea constitutum est, Siquando funus duceretur a prandio, ne sacra cæna celebraretur, sed simpliciter fierent oblationes.

Alterum hic obseruandum est: Nec sacrificiũ pro dormitione eius celebraretur. Hoc enim pprie de cænæ Dominicæ celebratione dictum est. Tertium hic animaduertendum est: Neq; n. ad altare Dei meretur nominari in sacerdotum prece.

Offerre enim, uel sacrificium. S. cænæ pro aliquo offerre, & sacrificare, siue is uiuus, siue defunctus esset, erat. S. Patribus nomen eiusmodi uiui, uel defuncti recitare in sancta prece, quæ ad oblationes & in administratione cænæ Dominicæ fiebāt, ac ita nominatim pro eo Dominum rogare, & gratias agere.

*Offerre pro aliquo est nomen recitare in solenni prece.*

Quod D. Cyprianus alicubi uocat offerre talium nomina. Epistola enim xiiij. li. iij. ita scriptum relinquit. Nam cum in minoribus peccatis agant peccatores poenitentiam iusto tempore, & secundum disciplinam ordinem ad exomologesim ueniant, & p̄ maxima inuoluntate ad impositionem Episcopi & cleri ius cõmunicatiõnis accipiant, nunc crudo tempore, persecutione ad huc p̄seuerante, nondum restituta Ecclesiæ ipsi pace,

*Vide rationem poenitentia ac absolutiõnis ueterum.*

a ad com=

LIB. II.

QVIVD OFFERRE ET SACRIFI.

Offerre nomen  
elicuius.

- » ad communicationem admittunt, & offerunt nomen  
» eorum, & nondum poenitentia facta, nondum exomologesi finita, nondum manu eius ab Episcopo, aut  
» clero imposita, Eucharistia illis datur. Quod D. Martyr in hac oratione uocauit offerre nomen eorum, idem in Epistola xvi. eiusdem libri dixit, offerre pro illis.  
» Audio, inquit, quosdam tamen de presbyteris, nec  
» Euangelij memores, nec quid ad nos martyres scripserint, cogitantes, nec Episcopo honorem sacerdotij  
» sui & cathedrae seruantes, iam cum lapsis communione  
» care coepisse, offerre pro illis, & Eucharistiam dare.

Quid offerre pro uiuis. Cap. XV.

Nunc uideamus, quid fuerit sanctis Patribus offerre, & sacrificium celebrare pro aliquibus, & primum ut dixi, pro uiuis. Id uero nihil aliud illis fuit, quam rogare Dominum pro illis, & gratias Deo pro eis agere ad oblationes Ecclesiae, & in sacra celebratione. Id clare cognosci a quolibet potest, uel ex ipsis D. Cypriani uerbis, quae in Epistola prima libri tertij, scripsit ad Lucium Papam Romanum, ab exilio, cum comitibus suis reuersum ad Ecclesiam suam.

- » Vicarias uero, inquit pro nobis, ego & collegae, &  
» fraternitas omnis has ad uos literas mittimus, frater  
» charissime

## PRO VIVIS.

charissime, & rep̄sentantes uobis per Epistolam gaudium nostrum, fida obsequia charitatis exprimimus, his quoq; in sacrificijs, atq; in orationibus nostris non cessantes Deo Patri & Christo filio eius Domino nostro gratias agere, & orare pariter & petere, ut qui perfectus est, atq; perficiens, custodiat, & pficiat in uobis confessionis uestre gloriosam coronam: Qui & ad hoc uos fortasse reuocauit, ne gloria esset occulta, si foris essent confessionis uestre cōsummata martyria. Nam uictima quæ fraternitati p̄bet exemplum uirtutis & fidei, præsentibus debet fratribus immolari.

*Ita scribebatur ad ueros Papas Romanos*

*Nota, uictima ipsa Confessores.*

Hic cernis clare, quid D. Cypriano fuerit offerre pro uiuis, obtulerat ille cum suis Deo Patri, & filio, & fecerat sacrificia pro Lucio Papa Romano, & eius comitibus, dum ob confessionem Christi essent in exilio.

*Vide, immolari pro predicari.*

Primum gratias egerunt Deo patri & Christo filio pro dono tam præclaro confessionis, quod eis Dñs contulerat: Deinde orauerunt atq; petierunt a Patre per Christum Dñm, ut ipse Dñs, qui perfectus est & pficiens gloriam confessionis qua dignatus illos erat, eis custodiret, & perficeret.

Ita quando pro hīs qui perfecta exomologesi sua Ecclesiæ de pœnitentiâ satisfecerant, sacrificabant,

a ij uel

LIB. II.

Q. VID. OFFERRE ET SACRIFI.

uel offerebant, id est, eorum offerebant, uel recitabant in sacra prece nomina, nihil aliud faciebant q̄ gratias agebant in sacra cœna pro talium conuersione, & uera pœnitentia, tum perfici hanc in illis orabant.

*Offerre & sacrificare pro uiuis, quid.*

Planum igitur factum est, offerre pro uiuis, & sacrificium cœnæ celebrare. S. Patribus omnino idem fuisse atq; in hac sacra actione agere nominatim gratias Deo pro illis, ac a Domino eis implorare misericordiam Dei, & rogare beneficia eius.

*Quid fuerit. S. Patribus offerre & sacrificare pro defunctis, qui decesserunt cum singulari laude sanctitatis. Cap. XVI.*

Ita fuit. S. Patribus offerre, uel sacrificare pro defunctis hac uita, nihil aliud q̄ agere pro eis gratias Domino, & orare pro eis: Vt autem hinc discedunt, alij cum admodum clara fidei laude, & testificatione, alij cum obscuriore & infirmiore. Ita etiam non eadem ratione pro defunctis quibuslibet sacrificium & oblatum est a ueteribus. Pro Martyribus, & qui luculentiore pietatis testimonio ad Deum hinc migrauerant, in agendis p̄ eorum gloria gratijs, maiore utebantur celebritate: Pro alijs qui infirmiusculam fide, & obscuriore laude pietatis discesserant, pl̄ uerbis faciebant in confitendis peccatis eorum, & oranda uenia. Primum

Primum itaq; uideamus, de sacrificijs & oblationibus p Martyribus quid scripserit D. Cyprianus in Epistola ad Presbyteros & Diaconos suæ Ecclesiæ, ait enim ad hunc modum:

Deniq; & dies eorum (De confessoribus Dñi scribit, qui in carcere expectabant sua martyria) quibus excedunt annotate, ut commemorationes eorū inter memorias Martyrum celebrare possimus. Quamquam Tertullus fidelissimus, & deuotissimus frater noster, inter cæteram sollicitudinem & curam suam quam fratrib. in omni obsequio operationis impartit, qui nec illic circa curam corporum deest, scripsit, ac scribat, ac significet mihi dies, quibus in carcere beati fratres nostri ad immortalitatem gloriose mortis exitu transcunt, quo celebrentur hic a nobis oblationes & sacrificia ob cōmemorationes eorum, quæ cito uobiscum Dño p̄sperante celebrabimus.

*Offerre & sacrificare, celebrare pro martyribus.*

Item in Epist. v. li. iij. de Auia, patruo, & Auunculo confessoris Celerini martyrio coronatis: Sacrificia pro eis, semper, ut meministis offerimus, quoties Martyrum passiones, & dies anniuersaria cōmemoratione celebramus.

Hic uides cum Ecclesia p sacerdotes suos p martyribus offerebat, uel oblationes & sacrificia, ob com-

## Q. VID. OFFERRE ET SACRIFI.

memorationes eorum celebrabat, nihil fecisse aliud, quam passiones eorum, & dies quib. morte testimonium Deo tulerant, & Deum glorificabant, honorificam commemoratione celebrasse, interque aliorum martyrum memorias, hos novos quoque martyres nominasse, uel nomen eorum obtulisse, hoc est nomen eorum cum laude, ceu in Dei & Ecclesie celebriore auditu protulisse & extulisse. Id quod semper faciebant cum singulari gratiarum actione ad Deum, pro tanta Martyrum gloria, adeoque salutaribus Ecclesie ornamentis atque exemplis, nec non oratione pro Ecclesia presente, ut Dominus illi daret, fidem tam preclaram martyrum fortiter imitari. Offerre itaque & sacrificium facere pro defunctis sanctitate & fide illustrib. erat magnifice, & preciosa quadam solennitate gratias agere Deo, qui illos tam preclaris donis suis ornasset, & orare eum, ut Ecclesie suae daret talibus exemplis in omni pietate proficere. Id quod in antiquioribus collectis orari solet.

Ex quo more Graeci hodie in administratione. S.

- „ Item offerimus tibi rationale hoc obsequium, pro his
- „ qui in Christo requiescunt pro patribus, patribus,
- „ patriarchis, Prophetis, Apostolis, Euangelistis, Mart-
- „ tyribus, Confessoribus, continentibus, & omni spiritu in se

## PRO DEFUNCTIS.

in fide discedente, præsertim sanctissima, & intemerata, plusq̃ benedicta gloriosa regina nostra Deipara, & semper uirgine Maria.

*Quid offerre & sacrificare pro fidelibus uulgaribus.*

## Cap. XVII.

Nunc igitur uidendum, quid fuerit. S. Patribus offerre, & sacrificium facere pro defunctis, qui ut debiliore, ita & iam minus testificata fide, hinc minus huiusmodi defunctorum recitare in solenni prece, ad oblationes Ecclesiæ, uel sacrificium cænæ Domini, cum gratiarum actione pro eis, atq; oratione, qua quietem illis precabantur beatam in Christo, & foelicem resurrectionem celebrare.

*De defunctis non  
Mariyibus.*

Hoc primum certo cognosci potest, & ex Canone illo, quem supra ex Epistola D. Cypriani nona libri primi, adscripsimus, tum ex omnibus funebribus orationib; & Epitaphijs D. Ambrosij, Basilij, Gregorij, Nazanzenij, Hieronymi, Sicut & ex descriptione ceremoniæ funebri quæ est apud Dionysium in Ecclesiastica Hierarchia capite ultimo.

Etenim Canon ille, cum rationem subijceret, cur ueteret offerre pro eo, qui Clericum suorum fecisset uel curatorem uel tutorem, aut sacrificium p̃ dormitiõe eiusmodi

## Q. VID VETERES SANCTI

modi celebrare, his uerbis usus est:

- » Neq; enim ad altare Dei meretur nominari qui ab  
 » Altari sacerdotes & ministros suos auocare uoluit.

Hic uides hos Patres, idem dixisse, nominare alios  
 quem ad altare Dei, & offerre p aliquo, & sacrificium  
 pro alicuius dormitione celebrare.

Porro quia ex deprauato intellectu huius ritus ue-  
 teris, q̄ Ecclesia defunctis in Domino, in solennibus  
 suis precibus precata est ueniam peccatorum, & bea-  
 tam cum Christo requiem, purgatorium uestigij pri-  
 mum excogitatum, atq; succensum est, tractatu huius  
 de sacrificijs ueterum pro uiuis & defunctis, conuenit  
 subijcere, & de eo aliquid: Quo sensu uet̄ Ecclesia de-  
 functis in Domino, quos tamen non dubitabat iam,  
 accepta plena peccatorum uenia, esse consortes gau-  
 diorum coelestium, orauerit illis peccatorum ueniam,  
 & coelestia gaudia. Deinde quo Paralogismo ex co-  
 orandi schemate purgatorium primum sit excogita-  
 tum, & quibus deinde deprauationib. confirmatum,  
 ac quid Ecclesiae incommodarit.

*Sanctos patres cum defunctis precatur remissionem pec-  
 catorum & coelestem quietem, non uoluisse illis haec pri-  
 mum impetrare, sed testari ea iam illis esse percepta.*

## DEFUNCTIS. PRECATI.

Constat uero Ecclesiam Christi, tempore etiam uetustissimorum patrum, precatam esse, & sacrificasse p̄ defunctis, eisq; & ueniam peccatorum, & quietem Christi orasse. Verum id non eo fecerunt, q̄ dubitarent illos remissionem peccatorum iam esse consecutos, & beatam illam quietem iam obtinere, felicemq; uitam cum Christo agere (nam in eisdem precibus gratias Deo pro illis agebant) qui eos iam in celorum quietem, & uitam beatam recepisset. Ecclesiasq; eos hoc nomine cōmendabant, & iugentes ob id in oratione funebri de obitu Valentiniani iunioris dixit D. Ambrosius:

Nec nos quidem dubitemus de meritis Valentiniani, sed iam credamus uel testimonijs Angelorum, quod deterfa labe peccati ablutus ascendit, quem sua fides lauit, & petitio consecrauit. Credamus, quia ascendit a deserto, hoc est, ex hoc arido & inculto loco ad illas florulentas delectationes, ubi cum fratre co- iunctus aeternæ uitæ fruitur uoluptate: Beati ambo, si quid meæ orationes ualebunt, nulla dies uos silentio præteribit, nulla inhonoratos uos mea transibit oratio, nulla nox non donatos aliqua precum mearum contextione transurret. Omnibus uos oblationibus

*At hic catechumenus & multa infirmitate uitæ ex hac uita rapitus erat. Baptismi scilicet.*

*En fruitur iam cum fratre Gratiano aeternæ uitæ uoluptate.*

b frequen-

- » frequentabo. Quis prohibebit innoxios nominare?  
 » Quis uetabit cōmēdationis p̄secutionem complecti?

Animaduerte hic, quid sanctus Antistes memorie Valentiniani & Gratiani polliceat. Nulla inquit dies uos silentio prateribit, nulla nox non donatos aliqua precum mearū contextione transcurrat, omnibus uos oblationibus frequentabo. At qua de causis optime pater, ut ereptos purgatorio in cœlum tuis precibus illos transferas? Credamus, inquit, ante pollicitationem istam precum suarum, quia ascendit (De Valentiniano loquitur) ex hoc arido, & inculto loco, ad illas florulentas delectationes, ubi cum fratre coniunctus aternæ uitæ fruitur uoluptate. At si D. hic Episcopus aternæ uitæ uoluptate frui iam hos pios imperatores & credebat ipse, & fidem huius facere toti ecclesiæ suæ uolebat, & defuncti sorores eo maxime consolari, ad quid opus erat illos donare precibus suis diurnis & nocturnis? Quid prosequi eos conueniebat omnibus oblationibus? Pertinebat hoc, cum ad ipsorum honorem, tum ad ædificationem piog. Unde & illud addidit: Nulla inhonoratos uos meam transibit oratio: Et, Quis prohibebit innoxios nominare? Quis uetabit commendationis p̄secutione complecti?

Nota, nominare  
 innoxios idem erat  
 quod nominare eos  
 nam in solemnibus  
 Ecclesiæ recit

Idem uideas in oratione huius Antistitis habita de obitu Imperatoris Theodosij. Ita enim prædicat de eo:

Manet ergo in lumine Theodosius, & sanctorum cœtibus gloriatur. Illic nunc complectit Gratianum iam sua uulnera non mœrentem, quia inuenit ultorem. Qui licet indigna morte præuentus ac præreptus, requiem animæ suæ possidet. Ille bonus uterq; & pietatis interpres largius misericordiæ suæ consortio delectatur.

Item:

Nunc se Augustæ memoriæ Theodosius regnare cognoscit, quando in regno Domini nostri Iesu Christi, & considerat templum eius. Nunc sibi Rex est, quando recipit etiam filium Gratianum, & pulchram dulcissimam sibi pignora, quæ hic amiserat, quando eius fraccilla adhæret fidelis anima Deo, quando Constantino adhæret.

Et tamen in eadem oratione, & ista dixit:

Conteror corde, quia ereptus est uir, quem uix possumus inuenire. Sed tamen tu solus Domine inuocandus es, tu rogandus, ut eum in filiis repræsentes. Tu Domine custodies etiam paruulos in hac humilitate, saluos facito sperantes in te. Da requiem pfecto seruo tuo Theodosio, requiem quam præ-

b ij

parasti

## QVID VETERES SANCTI

22 parasti sanctis tuis. Illo conuertatur anima eius, unde  
 22 descendit, ubi mortis aculeum sentire non possit, ubi  
 22 cognoscat mortem hanc non hominis finem esse, sed  
 22 culpæ. Quod enim mortuus est, peccato mortuus est,  
 22 ut iam peccato locus esse non possit. Resurget autem,  
 22 ut perfectior renouato munere, uita reparetur. Dicit  
 22 lexi, & ideo prosequor eum usque ad regionem uirum,  
 22 nec deseram, donec fletu & precibus inducam uirum,  
 22 quo sua merita uocant, in montem Domini sanctum,  
 22 ubi perennis uita, ubi corruptelæ nulla contagio, nullus  
 22 gemitus, nullus dolor, nulla consortia mortuorum,  
 22 uera regio uiuentium, ubi mortale hoc induat in  
 22 mortalitatem, & corruptibile hoc induat incorrupta  
 22 onem.

Vide, sanctus Episcopus orat Deum, ut Theodosio  
 det requiem illam, quam gloriatur illum iam posse  
 sidere: Orat, ut eum in filiis representet, ut eo conuertatur  
 anima eius, unde descendit, persecutus se dicit eum fletu  
 tu, & precibus, donec introducat, quo eum uocant sua  
 merita, in montem Dñi sanctum, ubi perennis uita &c.  
 Et testatur tñ eum iam manere in lumine, & sanctorum  
 catibus gloriari, iam cum Christo regnare. Ad  
 quid igitur dari Theodosio orabat, quod datum ei præ  
 dicabat? Cur uolebat suo eum fletu, & precibus eo deducere,

ducere, ubi regnare eum iam cum Christo testabat:

Hanc erga defunctos precādi figuram & rationem, D. Dionysius explicat in ultimo capite Ecclesiasticæ Hierarchiæ, ubi cum idem sibi obiecisset, ista tradit:

Ecclesiā uelle ita ad postremum suo defungi munere, absoluedi a peccatis: Velle se his precibus suis,

(quæ cum nitantur promissione Dei, irritæ esse non possunt) de uita & resurrectione defunctorum facere

certiorem: uelle deniq; hac ratione, & mortuos de dis-

cessu sanctorum, & charorum hominum consolari, adeoq; in uniuersum etiam fidem & expectationem

beatæ resurrectionis profiteri, & fidelibus confirmare.

His ergo de causis Ecclesiæ precabantur defunctis in fide Christi, eam quietem & uitam cum Christo,

de qua simul gratias agebant Domino, quod eam illis iam contulisset (quod quidem attinet ad spiritum)

quaq; non dubitabant etiam collaturum illorū corporibus per resurrectionem, quæ adhuc expectabat.

Hinc idem Ambrosius ad Faustinum, cum consolari eum uellet de obitu sororis suæ, scripsit.

Tot igitur semirutarum urbium cadauera, terrarumq; sub eodem conspectu exposita funera, non te

admonent, unius, sanctæ licet & admirabilis foeminae, decessionem consolabiliorem habendam, præsertim

*Causæ, cur uetus Ecclesia remissionem peccatorum in coelestem quietem defunctis orabat, quam consecutos eam predicabat.*

*Epist. viij. lib. ij.*

## QVID VETERES SANCTI

- „ cum illa in perpetuum pstrata ac diruta sint, hæc autē  
 „ ad temp<sup>9</sup> quidem erepta nobis, meliorem illic uitam  
 „ exigat? Itaq; non tam deplorandam, quam profes-  
 „ quendam orationibus reor. Nec moestificandam lae-  
 „ chrymis tuis, sed magis oblationibus animam eius  
 „ Dño cōmendandam arbitror.

Ad quid uero anima illa prosequenda erat oratio-  
 nibus: ad quid commendanda Domino oblationi-  
 bus, siquidem meliorem iam uitam exigebat cum  
 Christo: ut Dominus hanc quidem ipsam meliorem  
 uitam, quam iam exigebat, per resurrectionem cor-  
 pori eius perficeret, sed non ob hoc solum, uerum eti-  
 am ut hoc illi dilectionis officium ultimum frater p-  
 staret, indeq; se de eius discessu magis consolaret, si-  
 mata scilicet spe, spiritu sororem in ea beata uita bre-  
 ui conueniendi & complectendi, & in optata resur-  
 rectione illam etiam corpore recipiendi. Necesse n-  
 est, ut uerum sit quod dixit Dominus: habere uitam  
 æternam, & non uenire in iudicium, sed de morte ad  
 uitam transiuisse, quicumq; sermonem eius audierit,  
 & crediderit ei, qui eum nobis misit, patri. Epistolam  
 hanc D. Ambrosij plegant totam, qui nosse uolunt,  
 quam certa uetus Ecclesia fuerit, de foelicitate eorum  
 qui in fide Christi moriuntur, utq; hanc fiduciam in  
 nullis

nullis posuit meritis defunctorum, sed totam fixam habuerint in merito Domini nostri Iesu Christi.

His similia legis & in orationibus funebribus D. Basilij & Nazaneni, Item in Epitaphijs. D. Hieronymi, quæ qui attente legerit, is non dubitabit, ueteres sanctos in precibus, pro defunctis suis, quibus illis uel priuatim, uel publice in Ecclesia remissionem peccatorum, & beatam quietem apud Christum precabantur, non hoc egisse, ut peccatis illos suis precibus liberarent, & in beatam Christi quietem transferrent.

Palam enim prædicabant hoc ipsum Dei beneficium illos iam fuisse adeptos, & agebant patre celesti de eo gratias per Christum Dominum: Sed secisse eas preces, atque habuisse, ceu oblationes & confirmationes huius beneficii iam percepti, unde & superstitibus consolabantur, & ad progrediendum in noua uita, quærendumque ea quæ in supernis sunt, exhortabantur.

Qua precandi ratione & figura Ecclesia etiam utitur in illis precibus quibus precatur gratiam Dei, & remissionem peccatorum adultis baptizandis aut peccatis absoluentis, qui iam cum uera peccatorum poenitentia Christo Domino ex toto corde credunt,

*Etiam uis incedit  
dum oramus remissionem peccatorum, quos tamen percepisse hanc gratiam non dubitamus.*

eoque

## QVID VETERES SANCTI

eoq; iam remissionem peccatorum suorum habent,  
 & uitam æternam, iuxta illud; Qui credit in me habet  
 uitam. Placet enim Domino, ut eius beneficia ita,  
 qua possumus ratione, nostris precibus, & ad hoc in-  
 stitutis ab ipso sacris ministerijs, prosequamur, & fra-  
 tribus; atq; adeo toti Ecclesiæ confirmemus. Hinc  
 fuit & illud, quod Ananias Paulo, quanq; credenti iam  
 & in gratiam Dei recepto, dicebat iussu Domini: Sur-  
 ge frater ut baptizeris, & abluaris peccatis tuis. Qua  
 sane ablutione Ananias opus Dei, quod in Paulo iam  
 præcellerat, suo ministerio est profecutus: absolutio-  
 nemq; a peccatis eam, quam ille iam a Domino ipso  
 præceperat, simul atq; ei credidit, & dixit: Domine  
 quid me uis facere? Sacramento Baptismatis oblige-  
 nauit & confirmauit. Ita ut & circumciso Abraham  
 iam ante credenti & iustificato, fidei præeuntis & ius-  
 tificantis  $\sigma\phi\sigma\alpha\gamma\iota\sigma$  fuit & obsignatio. Ro. iij.

Quare ceremonia  
 funebres dictæ sint,  
 oblationes.

Porro, quia has pro defunctis preces, & gratiarum  
 actiones, Ecclesia ueterum fecit adiunctis fere oblati-  
 onib. in usum pauperum, & ad augendum, ornandum-  
 q; sacrum ministerium, uocatae sunt actiones & cere-  
 moniæ eiusmodi funebres, oblationes & sacrificia.  
 Quanq; S. Patribus ipsæ quoq; preces & gratiarum  
 actiones p se oblationes aliquando dictæ sunt, etiam  
 ubi

ubi nulla fidelium munera simul offerebantur. Vnde  
D. Chrysostomus illud scripsit:

Quin & in precib. uiderit, quis populum multum  
simul offerre, cum pro energumenis, tum pro pœni- *Preces uocate ob-*  
tentibus: communes enim preces, & a sacerdote, & ab *lationes.*  
illis fiunt, & omnes unam dicunt orationem, oratio-  
tionem misericordia plenam.

Ecce preces populi & sacerdotis, pro energume-  
nis, atq; pœnitentibus, atq; ipsa præsentæ Ecclesiæ, ob-  
lationes uocat.

Porro, quia sancti ueteres in omnibus grauioribus  
precibus pro natura fidei sequentis illud: Ne appareas  
uacuis in conspectu meo, proq; studio uero supplicã-  
di Deo, oblationes Deo offerebant, id in funebribus  
precibus, peculiari faciebant benignitate, luctu scilicet  
ob mortem fratrum humiliati, & prædicatione Chri-  
sti grauiore, ad quærenda cœlestia magis inflammati.

Sunt enim eiusmodi oblationes, ceu reales quædam *Oblationes ceu rea-*  
fidei professiones, & ad Deum supplicationes, gratia- *ales preces sunt &*  
rumq; actiones. Vnde scilicet est, ut q; terrenis prin- *gratiarum actiones*  
cipibus uolunt studiosius, uel agere pro acceptis be-  
neficijs gratias, uel orare ab illis singularia beneficia,  
aut ueniam rogare grauiorum peccatorum, aliquam  
adhibeant sui cõmendationem, per munera, non qui-  
bus

LIB. II.

QVID VETERES SANCTI

bus principibus se tanto ditioribus aliquid conferant, sed quibus testentur gratam erga illos & supplicem suam ipsorum uoluntatem.

Oblationes itaque apud ueteres in funebribus precibus, praesertim publicis rarissime deerant. Sacrificium uero cænae Dominicae in alijs Ecclesijs adiungebatur, in alijs minus. In Augustini Ecclesia adhiberi solebat, Vnde de funere matris suæ ita scripsit, libro confessionum suarum x. cap. xij.

- » Cum ecce corpus elatum est, imus & redimus sine
- » lachrymis. Nam neque in eis precibus quas tibi fudis-
- » mus, cum offerretur pro ea sacrificium precij nostri,
- » iam iuxta sepulchrum posito cadauere, sicut illic fieri
- » solet. Sicut illic, inquit, fieri consuevit, is ergo mos non
- » ubique obseruabatur. Sacrificium precij nostri uocat
- » cænam Domini, quia precium nostrum in ea uerbis &
- » sacramentis celebrari debet, atque exhiberi.

In Ecclesia Dionysij cæna Domini ceremonia sine nebris non adiungebatur, quod satis cognoscitur ex descriptione huius ceremoniae, quam hic uir Dei paldit memoria in Ecclesiastica Hierarchia sua capite ultimum fieri consueuerant, recensuerit, cænae Dominicae hunc modum. Describit autem ceremoniam eam ad

Cere

## DEFUNCTIS PRECATI.

*Ceremonia funebris descripta a D. Dionysio.*

Episcopum solitum fuisse sacrum cogere cœtum, & funus in conspectum proponere, ante altare (si ex clero mortuus fuisset) uel ante stationem sacerdotale: (siquidem fuisset ex monachis, aut ex plebe) Tum precem facere cum gratiarum actione, In qua scilicet gratias Deo pro misericordia Dei, facta defuncto ageret. Inde ministros recitare consueuisse lectiones scripturarum & Psalmos cantare, in quibus promissiones resurrectionis cōmemorantur. Mox primum inter ministros solitum fuisse his lectionib. & Psalmis finitis dimittere catechumenos, & recitare ac prædicare sanctos defunctos, & cum his etiam eum, cuius ut beatum funus erat, atq; hortari omnes præsentem, ut beatam in Christo consumationem expeterent. Post hæc Episcopū præcem sacratissimam sup defuncto facere, in qua prece, ut ipse Dionysius explicat, precabatur defuncto a diuina clementia, ut ei peccata quæ admisset per humanam infirmitatem, remitteret, & eum collocaret in lumine & regione uiuētium, in sinibus Abraham, Isaac & Iacob in loco, a quo abscedit dolor, & ægritudo & gemitus. Finita hac oratione Episcopum solitum fuisse salutare defunctum, & post eum præsentem omnes, Quo facto infudisse Episcopum defuncto oleū, factaq; præce p omnib. deposuisse

*Nota, Primum  
gratias agi solitas  
p salute defuncti.*

## LIB. II.

## QVID VETERES SANCTI

corpus defuncti in honesto sepulchro, & cum ceteris sanctis corporibus.

His actionibus & rebus constabat ceremonia fune-  
nerum, quam descripsit Dionysius, quas cum sit ex-  
cursus tam diligenter omnes, & quidem minutissimas,  
dubium non est de cæna Domini haudquaquam fuisse  
taciturnum, siquidem & illa tum & in ipsius Ecclesia  
funeribus consueuisset adhiberi. In multis tamen

*Quæ cæna Do-  
mini adhibita sit a  
ueteribus ceremo-  
nia funebri.*

illa Ecclesijs, ac maxime occidentalibus adhiberi so-  
neribus, & commemorationibus defunctorum solita  
ta fuit, non omnibus quidem, in solennioribus tamen,  
idque ea de causa: Quod spem resurrectionis in hac per  
prædicationem mortis Christi, & cõmunicationem  
corporis & sanguinis Christi maxime confirmatur,  
studiumque nouæ uitæ præcipue excitatur, ad quæ ho-  
mines in funeribus & commemorationibus defun-  
ctorum hoc magis idonei sunt, quod ex præsentibus fune-  
neris uel mortuorum cõmemoratione, de uis peccati,  
quo mors inuecta est, & iudicij diuini seueritate, quæ  
propter sola peccata metuenda est, grauius & efficacius  
admonentur.

*Quæ præcipue in funebribus ceremonijs agebantur.*

Tria enim hæc, uetus Ecclesia in ceremonijs fune-  
neralibus, atque defunctorum cõmemorationibus, religiose  
curauit.

## DEFUNCTIS PRÆCATI.

curabat. Primum ut præsentēs diligenter docerentur & monerentur de peccati atrocitate, & iudicij diuinitate, quo peccatorum poenitentia in eis excusaretur. Tum ut mors Christi, & resurrectio qua peccata nostra expiata sunt, & beatæ resurrectionis cõmunicatio nobis impetrata, pro consolatione lugentium magnifice prædicaretur. Deniq; ut exhortatio ad præsentēs fieret, ut studerent peccato iugiter mori, mundo crucifigi, terrena omnia abnegare, & uiuere iustitiæ, uiuere Christo Domino, quarere & sectari quæ sunt Dei & Christi, spesq; omnes fixas habere in cõlis.

His autem admonitionibus homines ad digne & salutariter peragendam Cænam Dominicam, & percipiendam communionem corporis & sanguinis Domini, maxime idonei reddebantur, ea igitur de causa pleriq; sanctorum patrum, cõeperunt & cænam Dñi in funerum ceremonijs atq; solennioribus defunctorum commemorationib. simul adhibere, Non sane ut mortuis eo aliquid cõferrent, aut eos ex purgatorio liberarent, nam ut dictum, gratias pro ipsorum poenitentiam iam in cõelum receptis, sed ut uiuos ad poenitentiam peccatorum commotos instaurarent in fide & uita Christi.

Hæc ideo tam multis uolui hoc loco exequi. Primum, ut ne quid uiderer tibi in .S. Patrum auctoritatibus dissimulare, unde tu nobis infligi plagam putas: Deinde ut bonis mentibus certius ostenderem, cum, quas .S. Patres oblationes, & quæ sacrificia pro uiuis & defunctis fecerunt, tum quid etiam per illa præstare uoluerunt, siue Deo, siue hominibus, & his, siue hic superstitibus, siue hinc sublatis, & sublatis hinc, siue cum sanctitate probe testata & celebri, siue cum obscura & dubia.

Quo Paralogismo, ex ueteri illo schemate orandi pro defunctis illatum Purgatorium sit. Cap. XIX.

Hæc ita se habere dubitare nemo poterit, qui pietatem & religiose perpenderit, & quas ex .S. Patrum sententias adscripsi, & cætera eorum scripta. Sed superest, quod ad mortuos attinet, scrupulus ex D. Augustini dictis, quem præterire non debeo. Rescripsit enim ille Dulcitio ad alteram eius quæstionem, quod & in libro de cura pro mortuis agenda repetijt:

” Tempus autem, inquit, quod inter hominis mortem, & ultimam resurrectionem positum est, animas abditis receptaculis cõtinet, sicut unaquæque digna est, uel requie uel ærumna, pro eo quod sortita est in carceribus, dum uiueret, Neque negandum est defunctorum animas